niret: cuncta horti illius spacia: que sculta fuerat: coluerunt. Quibus vir dñi mox vt ingressus est: ait. Saudete fratres: multum laborastis. Iam quiescite: quibus illico alimeta que detulerat: prebuit: eosq; post tanti laboris fatigationem refecit. Sufficiens aut refectis ait. nolite malum facere. Quoties de horto aliquid vultis ad horti aditum venire: tranquille petite: cum benedictione precipite: et a furti prauitate cessate. Quos statim collectis oleribus onustari fecit. Actusq; est vt qui ad hortum nocituri venerat: cum laboris sui premio: et repleti ab eorum innocui redirent.

**L**io quoq; tempore accesserunt ad eum peregrini quidam misericordiaz postulantes scissis pannis obsiti. Ita vt pene nudi viderent. Cuius ab eo vestimenta peterent: eorum verba vir dñi tacite audiuit. qui vnus ex discipulis suis protinus silenter vocauit eos precepit: dicens. Eade atq; in illa silua in loco tali causa arborem require et vestimenta que in ea inueneris ad me defer. Cuius discipulus abiisset: arborem sicut fuerat iussus requisit: vestimenta reperit et latenter detulit magistro. Que vir dei suscipiens: peregrinos nudis atq; petentibus ostendit et prebuit dicens. Venite quia nudi estis: ecce tollite et vestite vos. Nec illi intuentes recognouerunt: que posuerant: magnoq; pudore consternati sunt et que fraudulenter vestimenta querebant aliena: confusi receperunt sua.

**L**io quoq; tempore quidam se eis orationibus commendans: sportas duas plenas alimētis ei per puerum transmisit. Quorum vnā idē puer surripuit atq; in itinere abscondit. vnā vero ad dei hominem detulit: et petitionem illius que se ei peruenius commendauerat: enarrauit. Quā vir dominus benigne suscipiens: eundem puerum admodum dicens. Gratias agimus: sed vide sportam quam in itinere posuisti: ne incautus tanquam presumas. quia in ea serpens ingressus est. Esto ergo sollicitus ne si tollere incautus volueris: a serpente feraris. Quibus verbis puer valde confusus: exulta-

uit quidem quod mortem euasit: sed tristis ad modicum factus est. Quia quamuis salubrem penam euaserit: tamen protulit verecundiam suam. Qui reuersus ad sportam caute ac solcite attendit: sed eam iam: sicut vir dei prederat: serpens tenebat. Illic itaq; cum virtute abstinentie: contemptu rerum transeuntium: propheticis spiritu: orationis intentione esset incomparabiliter preeditus: vnus erat quod in eo reprehensibile esse videbatur: quia non nunquam tanta ei leticia inerat vt illis tot virtutibus nisi sciret esse plenus: omnimodo non crederetur.

**Petrus.**

**A**id nam queso te: quid nam hoc esse dicimus. Sponte sibi leticie fremitus laxabat. an tot virtutibus polens: aliquando ad preffens gaudium etiam remittens eius animus traheretur.

**Gregorius.**

**A**gna est petre omnipotentis dei dispensatio: et plerumq; contingit vt quibus maiora bona prestat: que dant minora non tribuat: vt semper eorum animus habeat. unde se reprehendat: quatenus dum appetitur perfecti esse et non possunt et laborant in hoc quod non acceperunt: nec tamen elaborando preualent: vt in his que accepta habent: se minime extollant sed discant quia ex semetipsis maiora bona non habent: qui in semetipsis vincere parua vicia: atq; extrema non possunt. Hinc est enim quod perducto dominus ad terram promissionis populo cum ceteros fortes atq; prepotentes aduersarios eius extinguens: philisteos atq; cananeos reseruauit vt sicut scriptum est: in eis expiraretur israel: quia nonnunquam vt dictus est eis etiam quibus magna dona tribuit: parua quedam reprehensibilia relinquit vt semper habeant: contra quod bellum gerant et deuictis magnis hostibus mentem non erigant. quando eos adhuc aduersarij etiam minimis fatigant. Sit itaq; vt miro modo vna eademq; mens et virtute polleat et ex infirmitate languescat: quatenus et ex parte constructa sit et ex parte se respiciat esse delecta-

etiam ut per bonū quod querit et habere non valet: illud seruet humiliter: quod habet. Sed quid mirū quod hoc de homine dicim⁹ quando illa sup̄na regio in ciuitibus suis ex pte dāna pertulit et ex pte fortiter stetit ut electi angelorū spūs: dum alios per superbiam cecidisse conspicerent: ipsi tāto robustius: quāto humiliter starent: Illi ergo regioni sua etiā detrimēta profecerūt: quia ad eternitatis statum ex parte sue de structionis est solidius instructa. Sic ergo et in vnaquaq; agitur ut humilitatis custodia aliquādo ad lucra maxima ex minimo damno seruetur.

### Petrus.

Facet quod dicitis.

De Eutycio et florentio seruis dei. Cap. XV.

### Gregorius.

Et hoc flemus quod ex regione eadem venerabilis viri Sancti presbyteri narratione cognouimus. de cuius verbis ipse non dubitas quia eius vitam fidemque minime ignoras.

Idem quoque tempore in vrsie parte puencie duo viri in vita atque habitu sancte conversationis habitabant quorum vnus Eutycius: alter vero florentius dicebatur. Sed idē Eutycius in spiritali zelo atque in seruoze virtutis exercitabat: multorumque animas ad deū pducere exhortando satagebat. Florētius vero simplicitati atque orationi dedita ducebat vitam. Nō longe autē erat monasteriū quod rectoris sui fuerat morte destitutum: ex quo sibi monachi eundē Eutyciū pcesse voluerunt. Qui eorū precibus acquiescens multis annis monasteriū rexit: discipulorumque animas in studio sancte conversationis exercuit. Ac ne oratorum in quo prius habitauerat: solū remanere potuisset: illic venerabile virū Florentiū reliquit: in quodū solus habitaret: die quadā sese in orationē dedit atque ab omnipotēte dño petijt

ut ei illic ad habitandū aliq̄d solatiū donare dignaret. qui mox ut impleuit orationem oratorum egressus: ante fores vrsūm reperit stantē qui dū ad terrā caput depuniret: nihilque feritatis in suis motibus demōstraret: apte dabat intelligi quod ad viri dei obsequiū venisset. Quōd vir quoque dñi protinus agnouit: et quod in eadē cella. iij. vel. v. pecudes remāserāt: quibus oino decerat: quod pasceret et custodiret: eidē vrsō pcepit dices: vade atque oues has ad pastū eijce ad horā vero sextā reuertē. Lepit itaque hoc indefinēter agere: iniūgebat vrsō cura pastoris et quas māducare cōsueuerat: pascere oues bestia ieiuna: re volebat: ad nonā p̄cipiebat vrsō eadē hora cū ouibus reuerti. Cū vero noluisset: ad sextā: in ouibus itaque mādatis viri dei obtempabat vrsus vñ neque ad sextā iussus redire: veniret ad nonā: neque ad nonā iussus redire: veniret ad sextā. Cūq; diu hoc ageret cepit in loco eodē tate virtutis fama longe lateque crebrescere: sed quod antiqui hostis. vñ bonos cernit nitescere ad gloriā. inde puerfos p inuidiā rapit ad penā quatuor viri ex discipulis venerabilis Eutycij vehemēter inuidēs quod eorū magister signa nō faceret et is qui sol⁹ ab eo relictus fuerat: tāto hoc miraculo clar⁹ appareret: eundē vrsū in insidiās occiderūt. Cūq; hora qua iussus fuerat: nō rediret: vir dei Florētius suspicatus est eū reditū et vrsū ad horā vesp̄ā expectans: affligi cepit quod isdē quem ex simplicitate multa fratē vocare cōsueuerat: vrsus minime reuertēret. Die vero altera perrexit ad agrū vrsū pariter ouesque questurus: quē occisum repperit sed sollicitē inquirens citius: a quibus fuerat occisus: inuenit. tūc sese in lamentū dedit: fratrum maliciā magis quod vrsi mortē deplorās. Quē venerādus vir Eutyci⁹ ad se deductū cōsolari studuit: sed isdē vir corā eo doloris magni stimulis accensus imprecatus est dicens. Spero in omnipotēte deo quia in hac vita ante oculos omnium ex sua malicia vindictā recipiant. qui nihil se ledens

tem vrsū meū occiderūt. Lulus vocem  
 proximus ultio diuina secuta est. Nā qua  
 tuor monachi qui eundē vrsū occiderāt:  
 statim elephantico morbo percussī sūt vt  
 mēbris putrescētibus interiret. Quō factū  
 vir dei florentius vehemēter expauit: neq;  
 ita fratribus maledixisset pertimuit. Om  
 nī enī vite sue tēpore fiebat qz exauditus  
 fuerat: se crudelē: se in eorū morte clama  
 bat homicidā. Quō iccirco omnipotentē  
 dñm fecisse credimus ne vir mire simpli  
 citatis quātolibet dolore cōmotus: intor  
 quere vltra presumeret iaculū maledicti  
 onis.

**Petrus.**

Enquid naz valde graue esse cre  
 dimus si fortasse cui libet exagita  
 ti iracundia maledicamus.

**Gregorius.**

Hoc peccato cur me percuncta  
 ris an graue sit: cū paulus dicat.  
 Neq; maledici regnū dei posside  
 bunt. pensa igitur q̄ grauis culpa ē: que  
 sepat a regno celestis vite.

**Petrus.**

Aid si homo non fortasse ex mali  
 cia: sed ex lingue incuria maledi  
 ctionis verbū iaculatur in proximū.

Apud districtū iudicē petre ocio  
 sus sermo reprehenditur: quanto  
 magis et noxius. Pensa ergo q̄  
 tum sit dānabilis qui a malicia nō vacat  
 si et ille sermo penalis ē qui a bonitate vti  
 litatis et humilitatis vacat.

**Petrus.**

Sentio.

**Gregorius.**

Sdem vir dei egit aliud quod si  
 lere non debeo. Cum enim mag  
 na eius opinio lōge lateq; crebre  
 sceret. quidam dyaconus longe positus ad  
 eum pergere studuit vt eius se orationis  
 bus cōmendaret: qui ad eius cellulam ve

niens: omnē locū per circuitum inuenit id  
 numeris serpentibus plenum. Cūq; ve  
 hementer expauescerent: clamauit dicens.  
 serue dei ora. Erat autem tunc mira serē  
 nitas. Egressus vero Florentius ad celū  
 oculos et palmas tetendit vt illam pestē  
 sicut sciret dominus auferret. ad cuius vo  
 cem subito celum intonuit: atq; idē toni  
 truus omnes illos: qui eundē locum oc  
 cupauerunt: serpentes interemit. Quos  
 cum vir dei florentius interemptos aspī  
 ceret: dixit. Ecce illos occidisti domie q̄s  
 eos hinc leuabit? Moxq; ad eius vocem  
 tante aues venerunt: quanti serpētes oc  
 cisi fuerant: que asportātes singulos et lō  
 gius projicientes: locū habitacionis illi  
 mundum a serpentibus omnimodo redē  
 diderunt.

**Petrus.**

Aid virtutis. quid fuisse meritū  
 dicimus: qz eius ori tantū factus  
 est deus proximus.

**Gregorius.**

Quid omnipotentis dei singula  
 rem mundiciam atq; eius simpli  
 cem naturam multū petre huma  
 m cordis mundicia, atq; simplicitas valet  
 hoc ipsum nāq; quod eius famuli a terre  
 nis actionibus segregati: ociosa loqui ne  
 sciunt et mentem per verba spargere atq;  
 inquinare deuitant: auctoris sui pre cete  
 ris exauditionē impetrant. Cui inquan  
 tum est possibile ipsa puritate ac simplici  
 tate cogitationis quasi ex quadā tam simi  
 litudine concordāt. Hos autē turbis po  
 pularibus admixti: dum frequēter ocio  
 sa nōnunq; vero etiam: qz est grauis: no  
 xia loquimur: os nostruz omnipotentī deo  
 tanto longinquuz sit. quāto huic mundo  
 proximū. Multum quippe deozum duce  
 mur: dum locatione continua secularib;  
 admiscemur. Quod bene Istaas post  
 quam regem dominum exercituum vidit  
 in semetipso se reprehendit et penituit: di  
 cens. Ne mihi: quia tacui: quia. vtr  
 pollutus labijs ego sum: qui cur pollus

ta labia haberet: ostendit: cū subiūxit In me-  
dio populi polluta labia habētis ego ha-  
bito. Pollutionē namq; labiorū habere se-  
doluit: sed vnde hāc p̄raxerit indicauit:  
cū in medio populi polluta labia habētis  
se habitare perhibuit. Valde enī difficile  
est vt lingua seculariū mentē non inq̄net  
quā tangit: q; dū plerūq; eis ad quedam  
loquēda cōdescendimus paulisper asueri  
hancipaz locutionē q̄ nobis indigna est:  
etiā delectabiliter tenemus vt ex ea iā re-  
dire nō libeat: ad quā velut ex cōdescēssio-  
ne deducti: venimus inuiti. Sicq; fit vt  
ab ociosis ad noxia: a leuiorib; ad grauio-  
ra verba veniamus: et os nostrū ab oīpo-  
tente dño: tanto iā minus exaudiat in pre-  
ce: quāto amplius in quinaf̄ stulta locutio-  
ne: q; sicut scriptū est. Qui auertit aures  
suā ne audiat legē: oratio eius erit execra-  
bilis. Quid ergo mirū si postulātes tarde  
a dño audimur: q̄ precipiēte dño aut tar-  
de: aut nullomō audimus. Et quid mirū  
si Florentius in prece sua citius est audi-  
tus: q̄ in p̄ceptis suis dñm citius audiuit.

### Petrus.

n. Quid est quod respondere valeat a  
parte rationi.

### Gregorius.

e. Titius vero qui predicti Floren-  
tij in via dñi socius fuerat: magis  
post mortē claruit in virtute signo-  
rū. Nam cū multa ciues vrbis illius de eo  
soleāt narrare miracula: illud tñ est preci-  
puū qđ vsq; ad hec longobardoz tpa om-  
nipotens deus per vestimentū illius assi-  
due dignabatur operari. Nam quoties plu-  
uia deerat: et estu nimio terrā longa sic-  
citas exurebat: collecti in vnū ciues vrbis  
illius eius tunicā leuare: atq; in cōspectu  
dñi cū precibus offerre cōsueuerāt. Cum  
qua dū per agros pergerēt exorātes: rez-  
pēte pluuia tribuebat: que plene terrā sa-  
tiare potuisset. Ex qua re paruit: eius ani-  
ma: quid virtutis intus: quid meriti ha-  
beret cuius foris ostēsa est vestis tram cō-  
ditoris auerteret.

## De Marcio monacho de mō- te Marsico: Cap. XVI.

n. Eper quoq; in parte Lāpanie  
vir valde venerabilis Marti-  
nos: in monte Marsico solita-  
riaz vitā duxit: multiq; annis  
in specu āgustissimo iclusus fuit: quē mul-  
ti ex nostris nouerūt: eiu s̄q; acerb; presen-  
tes exiterāt: de quo multa ip̄ez beate me-  
morie papa Helagio p̄decessore meo et  
alijs religiosissimis viris narrātib; ag-  
nouit. Cuius hoc miraculū primū fecit q̄  
mor vt se in predicti mōris foramine p̄tu-  
lit: ex petra eadē que in semetip̄a cōcaua  
angustū specū fecerat: aque stilā p̄cipit:  
que Martio dei famulo in vsū quotidiana:  
no sufficeret: nec plus adesset: nec necessi-  
tati deesset: qua in re ostēdit oipotens de-  
us quantā sui famuli curā gereret: cui ve-  
rusto miraculo potum in solitudine ex pe-  
tre duritia mīstraret. Sed antiquus hos-  
tis hūani generis inimic; eius virtutib;  
iudens: hūc vsitata arte pellere ex eo spe-  
cu molitus est. Nam amicā sibi bestiā ser-  
pentē scz iagesus: hūc ab eadē habitatio-  
ne eicere factis: terrore conatus est. Lepit  
etenim serpens in speluncā venire solus: cū  
solo: eoq; orāte se ante illū sternere: et cū cu-  
bāte pariter cubare. Sed vir sanctus oī-  
no imp̄territus: eius ori manū vel pedem  
extēdebat: dicens: Si licentiā accepisti vt  
ferias: ego nō prohibeo. Cūq; hoc quotis  
die per triennū gereret: die quadā anti-  
quis hostis tāta hac eius fortitudine vis-  
ctus infremuit: seq; per diuicū mōris la-  
tus in precipitiū serpens dedit: oīaq; arbu-  
sta loci illi; flāma ex se exesite cremauit.  
Qui in eo qđ montis latus dñie cōbussit  
cogente oipotente deo mōstrare cōpulsus  
est: quāte virtutis fuerat: q̄ victus absces-  
debat. P̄spēde queso: iste vir dñi qui in  
montis vertice stetit: qui cū serpente per  
triennū iacuit securus.